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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

204 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Jan E. 

Jørgensen (MFU). 

Spørgsmål nr. 204: 
”Vil ministeren oplyse, hvor mange arbejdsskader (både ulykker og 

erhvervssygdomme), der årligt har været i perioden fra 2010-2020 som følge af 

anvendelse af kvartssand til sandblæsning?” 

Svar: 

Jeg har indhentet bidrag fra Arbejdstilsynet, som på baggrund af oplysninger om 

anmeldte erhvervssygdomme har oplyst følgende: 

”Når læger eller andre anmelder en erhvervssygdom, har de mulighed for at angive 

”Kvarts” og ”Krystalliseret silicium, kvarts, cristobalit, tridymit” som skadelige 

påvirkninger.  

I perioden 2010-2020 er der anmeldt 26 erhvervssygdomme, hvor ’Kvarts’ er angi-

vet som skadelig påvirkning, og 19 erhvervssygdomme, hvor ’Krystalliseret sili-
cium, kvarts, cristobalit, tridymit...’ er angivet som skadelig påvirkning. Af anony-

miseringshensyn kan opgørelsen ikke opdeles pr. år. Der er en vis usikkerhed ved 

data, da de stammer fra anmeldelsen af erhvervssygdommen og derfor bygger på 

den anmeldende læges første umiddelbare vurdering af baggrunden for sygdom-

men.  

Af de 45 sager har Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) anerkendt 12 sager 

som erhvervsbetinget. I forbindelse med Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings sags-

behandling af anmeldelse sker der ofte en nærmere afdækning af baggrunden for 

sygdommen, hvilket kvalificerer oplysningsgrundlaget og kan føre til, at andre på-

virkninger bliver lagt til grund for afgørelsen. Dette registreres dog ikke i data, 

hvorfor Arbejdstilsynet ikke har oplysninger om, hvorvidt de anerkendte syg-

domme skyldes udsættelse for kvarts. 
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Det er ikke muligt at angive sandblæsning, kvartssand eller lignende i anmeldelsen 

af arbejdsulykker, hvorfor det ikke er muligt at opgøre antallet af arbejdsulykker, 

der er anmeldt på den baggrund.” 

Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets oplysninger. 

 

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 


